notas fiscais, no total de 1.450 documentos. A Lei nº 7.014/96, no art. 42, XIX, “a”, prevê a
multa de R$ 5,00 (cinco reais) por documento inutilizado, extraviado, perdido ou guardado
fora do estabelecimento, em local não autorizado, limitada a penalidade, no seu total a R$
4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais), tratando-se de nota fiscal.
Neste caso, entendo que esta infração será absorvida pela multa aplicada na infração
seguinte, pelo que julgo improcedente esta multa aplicada.
Infração improcedente.
O contribuinte não defendeu-se com relação à multa por extravio de documentos fiscais,

[...]

Contudo, conforme acima discorrido, a Lei nº 7.014/96, no art. 42, XIX, “a”, prevê a multa de
R$5,00 (cinco reais) por documento inutilizado, extraviado, perdido ou guardado fora do
estabelecimento, em local não autorizado, limitada a penalidade, no seu total a R$4.600,00
(quatro mil e seiscentos reais), tratando-se de nota fiscal.
Na presente situação teria sido extraviado 1.450 documentos fiscais, mas a multa está
limitada ao valor de R$4.6000,00, devendo ser reduzido o valor originariamente aplicado.
Infração procedente com a retificação da multa aplicada.